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Введение

Обращение к теме «Особенности языкового выражения субъектных

сфер в повести Л. С. Петрушевской “Время ночь”» обусловлено интересом

к проблеме интерпретации художественного эпического произведения в

аспекте лингвистического анализа в современной филологии.

Интерпретация текста в аспекте лингвистического анализа помогает

выявить глубинные смыслы произведения и понять авторский замысел

через наблюдение за особенностями использования языковых средств и

организацией речевой структуры.

Важно подчеркнуть, что мы работаем в рамках двух подходов к

изучению текста. Первый традиционный – лингвоцентрический подход,

подразумевающий «изучение функционирования языковых единиц и

категорий в условиях художественного текста» [Бабенко 2004: 13], второй –

антропоцентрический подход, подразумевающий обращение к понятию

языковой личности. Используя данное понятие при характеристике

субъектов речи в художественном тексте, мы определяем его вслед за

Ю. Н. Карауловым: это «совокупность способностей и характеристик

человека, обусловливающих создание и восприятие им речевых

произведений (текстов), которые различаются: а) степенью структурно-

языковой сложности; б) глубиной и точностью отражения

действительности; в) определенной целевой направленностью» [Караулов

1987: 3].

Интерес к материалу нашего исследования – повести

Л. С. Петрушевской «Время ночь» – обусловлен значимостью творчества

автора в современном русском литературном процессе, а также широким

кругом речевых и художественных приемов, представленных в данном

тексте.

Людмила Стефановна Петрушевская (род. в 1938 г. в Москве) –

драматург, прозаик, поэт, сценарист, автор живописных работ. Еще в
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1968 г. один из рассказов – «Такая девочка» – она предложила в

литературный журнал «Новый мир», но А. Т. Твардовский, главный

редактор в то время, отказал в публикации. Впервые два рассказа

писательницы – «Рассказчица» и «История Клариссы» – были

опубликованы в ленинградском молодежном журнале «Аврора» в 1972 г.

Спустя почти 20 лет было опубликовано одно из самых знаковых

произведений писательницы – повесть «Время ночь».

Впервые она была опубликована в 1991 г. на немецком языке в

переводе Антье Лец. Русский вариант повести был немного изменен и

опубликован год спустя в литературном журнале «Новый мир».

Писательница добавила пролог – телефонный разговор с дочерью главной

героини. В 1992 г. повесть вошла в список финалистов премии «Русский

Букер». Само произведение написано в форме записок от лица Анны

Андриановны – пожилой поэтессы, живущей в реалиях позднесоветского

времени. Все ужасы бытовой жизни 80-х гг. в ее дневнике как на ладони:

дефицит, нищета, криминал, семейные дрязги, орущие дети и слабоумные

старики. На фоне коммунальной квартиры, мертвенной ночной тишины и

соседки, долбящей кости на костную муку для удобрений, бросается свет на

жестокую правду жизни, страшную сторону материнской любви и

предопределенность человеческой судьбы.

Форма произведения, как и оно само, органично вписывается в

русскую литературную традицию, продолжая список из таких великих

произведений, как «Записки сумасшедшего» Н. В. Гоголя, «Герой нашего

времени» М. Ю. Лермонтова, «Записки из Мертвого дома», «Записки из

подполья» Ф. М. Достоевского, «Перекати-поле» А. П. Чехова и многих

других, где присутствует фигура «ненадежного рассказчика». Несмотря на то

что читатели окрестили произведение «чернухой», критика встретила

публикацию благосклонно: по мнению Евгения Шкловского, повесть

сконцентрировала в себе все основные мотивы творчества Петрушевской,

Наталья Иванова назвала повесть «публикацией года» и сравнила ее с
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античной трагедией, Валентина Шохина, назвав ее «знаковой публикацией»,

обратила внимание, что писательница подняла редкую тему «десакрализации

материнства» [Бавин 1995: 31–34].

Таким образом, актуальность настоящего исследования обоснована

следующим. Повесть «Время ночь» считается знаковым произведением как

в творчестве Л. С. Петрушевской, так и в прозе 90-х гг. Однако до сих пор

не появилось комплексных лингвистических исследований, где

произведение не просто стояло бы в ряду других текстов писательницы, а

стало бы самостоятельным объектом изучения.

Мы решили подойти к комплексному описанию языка произведения

через его субъектную организацию, так как считаем, что это поможет не

только охватить весь текст целиком, но и объективно систематизировать его

языковые и художественные особенности.

Таким образом объектом нашего исследования становятся

субъектные сферы повести Петрушевской «Время ночь», а предметом –

особенности их языкового выражения.

Цель работы – выявить особенности языкового выражения

субъектных сфер в повести «Время ночь». Для достижения поставленной

цели необходимо решить ряд задач:

– опираясь на литературоведческие и лингвистические научные

труды, описать понятие «субъектная сфера» и обосновать решение

обратиться к нему в контексте анализа повести Петрушевской «Время

ночь»;

– выделить субъектные сферы в повести и охарактеризовать ее

субъектную организацию;

– описать субъектные сферы с точки зрения их языкового

оформления, уделяя особое внимание композиционно важным или часто

повторяющимся языковым единицам и приемам;

– рассмотреть контексты взаимодействия субъектных сфер на уровне

текста и определить, какое влияние они оказывают на содержательный

7

уровень произведения.

В ходе исследования были использованы такие методы, как:

1. дескриптивный, характеризующийся лингвистическим наблюдением

и описанием конкретных языковых фактов (при характеристике

особенностей языкового выражения субъектных сфер и их взаимодействия в

тексте);

2. дедуктивный и индуктивный (при выделении языковых

особенностей и интерпретации их художественных функций);

3. лингвостилистический анализ (на всех этапах работы с текстом).

Методика анализа художественного текста в данном исследовании

характеризуется движением от формы к содержанию и от содержания к

форме в зависимости от объектов анализа (слова, словосочетания,

предложения, абзаца, комплекса абзацев и авторских интенций, связанных с

ними).

Новизна исследования предопределяет его теоретическую

значимость обращением к таким языковым явлениями в эпическом

произведении, как драматургичность и поток сознания, и определяется

детальным исследованием языка повести «Время ночь» в соответствии с его

субъектной организацией, дополняя как теорию субъектных отношений в

эпическом произведении, так и наблюдения филологов над идиостилем

Л. С. Петрушевской. Поэтому результаты работы могут быть использованы

в качестве материала в ходе разработки семинаров для филологов по

лингвистике текста, основам редактирования, анализу художественных

текстов или идиостиля Петрушевской.

Структура работы обусловлена спецификой исследуемого материала

и представлена тремя главами. В первой главе описывается понятие

«субъектная сфера» в контексте стилистики, лингвистики и

литературоведения, обосновывается подход к анализу повести

Петрушевской «Время ночь» через его субъектную организацию и

выделяются субъектные сферы текста. Вторая глава посвящена
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особенностям языкового выражения основной субъектной сферы повести, в

частности подробно рассмотрена драматургичность текста как принципа

организации повествования и проанализирована языковая репрезентация

потока сознания как художественного приема. В третьей главе

представлены характеристика языкового выражения второстепенных

субъектных сфер повести и характеристика их взаимодействия с основной

субъектной сферой на уровне текста

Все примеры в работе, приведенные из текста «Время ночь»,

оформлены курсивом, а конкретные лексические единицы, на которые

обращается внимание в ходе анализа, выделены жирным курсивом или

подчеркнуты линией.
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Глава 1. Субъектная организация текста эпического произведения

1.1. Понятие «субъектная сфера» в стилистике, литературоведении и

лингвистике

Изначально понятие «субъектная сфера» было встречено нами в

работах В. В. Виноградова. Еще говоря о изучении такого вида

повествования, как сказ, он поднимает проблему субъективного

повествования с точки зрения стилистики, а не литературоведения: «часто

сюжетная динамика новеллы оказывается преломленной в целом или своих

отдельных частях сквозь призму сознания и стилистического оформления

посредника-рассказчика (Medium). Тогда художественный мир автора

представляется не как объективно воспроизведенный в слове, а как

своеобразно отраженный в плоскости субъективного восприятия рассказчика

или даже как преображенный в ряде странных зеркальных отражений»

[Виноградов 1980: 42]. Он отмечает, что «писатель не всегда пишет, а иногда

лишь как бы записывает устную беседу, создавая иллюзию живой

импровизации» [Там же]. А также приходит к мысли о возможности

сосуществования нескольких планов субъективного повествования в одном

тексте: «художник может заставить читателя как бы перебегать из одной

сферы речи в другую и стремительно влечь за своими новыми восприятиями

и всю словесную ткань произведения. Создается иллюзия, что речь как бы

перескакивает из одного плана в другой, скользя между ними обоими до тех

пор, пока каким-нибудь указанием она не прикрепляется окончательно к

одному определенному» [Там же: 50].

Предопределяя соотношение теоретически важных для нас выводов

Виноградова о сказе и практического анализа материала нашего

исследования, необходимо сказать, что прежде всего сказ ориентирован на

создание у читателя представления о речи, создаваемой в условиях

произношения, а не письма. Здесь не стоит забывать, что повествование от 1-
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го лица в произведении Петрушевской «Время ночь» позиционируется как

«записки», то есть перед автором не стояло задачи создать представление об

импровизированном речепорождении. Однако это не отменяет попыток

воссоздать мыслепорождение (о чем подробнее мы поговорим в третьей

части второй главы данной работы) и не мешает автору, подобно сказу,

создавать индивидуальный образ повествователя, его разговорную,

психологическую и общественно-бытовую окраску. Это делает текст

Петрушевской еще более интересным для лингвостилистического анализа,

ведь его схожесть со сказом и ориентация на письменную форму позволяют с

большим вниманием обратиться к уровням языкового оформления текста.

Так или иначе, все свои выводы ученый использует при

стилистическом анализе произведений великих классиков, где в том числе

пытается дать и лингвистическую интерпретацию субъективного сознания,

что и приводит к появлению в его работах интересующего нас понятия и

синонимичных ему. Проиллюстрируем это двумя наиболее показательными

примерами из работы Виноградова «Стиль “Пиковой дамы”»:

1) «В этом смешении субъективно-повествовательных сфер

проявляется тенденция к нормализации форм повествовательной прозы, к

установлению общих для “светского” круга норм литературной речи. Ведь

там, где субъектные плоскости повествования многообразно

пересекаются, структура прозы, в своем основном ядре, которое неизменно

сохраняется во всех субъектных вариациях, получает характер социальной

принудительности: создается нормальный язык “хорошего общества”»

[Виноградов 1936: 107].

2) «Мир «Пиковой дамы» начинает распадаться на разные субъектные

сферы. <…> Ведь эти три субъектных сферы – Лизы, Германна и старухи –

многообразно сплетаются, пересекаются в единстве повествовательного

движения; ведь они все вращаются вокруг одних и тех же предметов, они все

по-разному отражают одну и ту же действительность в процессе ее развития.

Однако не только пересечение этих субъектных сфер, формы их смысловых
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соотношений организуют единство сюжетного движения, но и

противопоставленность персонажей автору. Автор приближается к сфере

сознания персонажей, но не принимает на себя их речей и поступков.

Персонажи, действуя и разговаривая за себя, в то же время притягиваются к

сфере авторского сознания» [Там же: 111].

В данных отрывках ученый предпринимает попытки описать

субъектную организацию произведения, дать характеристику субъектным

сферам как языковым личностям и определить, как и на каких языковых

основаниях они взаимодействуют или не взаимодействуют в тексте.

Полученные выводы о языке «субъектных сфер» эксплицируются им на

стиль произведения и, как следствие, на идиостиль его автора. Во многом

примеру такого анализа мы и будем следовать в настоящей работе, заимствуя

понятие «субъектная сфера» из работ Виноградова. Хоть он и не дает четкого

определения этому понятию, из примеров его анализа становится ясно, что

субъектная сфера – это совокупность отрывков текста, принадлежащих

индивидуальному сознанию отдельного героя произведения, повествователя

или автора.

Стоит отметить, что в первую очередь субъектная организация

художественного произведения – проблема, лежащая не в области

стилистики, а в области литературоведения. Это позволяет понятию

«субъектная сфера» стоять в одном ряду с такими понятиями, как «образ»,

«лирический герой», «лирическое “я”», «повествовательный фон», «точка

зрения» и т.д. Среди множества литературоведческих теорий, напрямую или

косвенно посвященных субъектной организации текста, особого внимания

заслуживает исследовательская работа Б. О. Кормана.

Создавая свой системно-субъектный метод, он описал систему

построения текста, разделив в художественном тексте субъект сознания,

объект и точку зрения (последнее понятие введено в науку Б. А. Успенским

[Успенский 2000]). Согласно определению Кормана, субъектная организация

– это «соотнесенность всех отрывков текста, составляющих в совокупности
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данное произведение, с соответствующими им субъектами речи – теми, кому

приписан текст (формально-субъектная организация), и субъектами сознания

– теми, чье сознание выражено в тексте (содержательно-субъектная

организация)» [Корман 1992: 120]. Как можно заметить, термину

Виноградова в работах литературоведа соответствуют понятия «субъект

речи» и «субъект сознания». На этом фоне понятие «субъектная сфера»

используется Корманом как широкоупотребительное, то есть означает не

отдельного субъекта, а область, связанную с субъектной организацией

произведения или с субъектами речи и сознания в нем.

Теоретические выводы Кормана необходимы нам для расширения

сферы употребления понятия «субъектная сфера» и более четкого понимая

того, что под ним подразумевал Виноградов, однако применение системно-

субъектного метода Кормана подразумевает описание абсолютно всех

субъектов в тексте. Не умаляя преимуществ такого метода, при

лингвостилистическом анализе повести Петрушевской «Время ночь» нам

важно не столько описать языковые особенности каждого упоминаемого в

тексте субъекта речи или субъекта сознания, сколько подчеркнуть, как на

языковом материале одни субъекты сознания и речи «преломляются» через

другие, выраженные формально. Их «формальность» закрепляется формой

повести – «записки». То есть, если рассуждать в терминологической системе

Кормана, мы исследуем формально-субъектную организацию повести,

подразумевая под «субъектными сферами» «субъекты речи» (письменной),

ведь «записки» подразумевают лицо, написавшее их. Описание субъектно-

содержательной организации повести будет сделано нами только

опосредованно, так как в первую очередь объект нашего внимания –

языковое оформление текста, а не его содержание.

Для охвата всех возможностей понятия «субъектная сфера» во время

работы с языковым материалом необходимо понимать, что оно также широко

используется лингвистами при анализе конкретных языковых единиц.

Например, объектом нескольких исследований О. Г. Твердохлеб становятся
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семантические актанты субъектной сферы глаголов в рамках субъектно-

объектных отношений предложения. В своей диссертации на соискание

кандидатской степени она дает следующее определение субъектной сферы:

это «совокупность элементов плана содержания, способных в зависимости от

точки зрения говорящего реально (фактически и потенциально)

репрезентироваться в субъектных позициях – подлежащего при активной

форме глагола и активного дополнения при пассивной форме глагола»

[Твердохлеб 1999: 31]. По понятным причинам мы не можем использовать

данное определение в ходе анализа субъектной организации

художественного текста, но оно заставляет нас внимательнее отнестись к

субъектным позициям в тексте, ведь они напрямую относятся к одной из

поставленных нами задач – охарактеризовать субъектные сферы в повести.

Другое исследование, о котором требуется упомянуть, это статья

доктора филологических наук И. А. Нагорного «Субъектная сфера

односоставных предложений с модальными частицами». Используя

интересующее нас понятие в заголовке и тексте статьи, он, однако, не дает

ему определения, ограничиваясь характеристикой категории субъекта:

«субъект проявляет свое присутствие вербализацией собственного взгляда на

событие, что неизбежно ведет, во-первых, к сближению объективного и

субъективного слоев предложенческого смысла, а во-вторых – к усложнению

субъектной перспективы предложения» [Нагорный 2009: 12]. Однако в

тексте ученый часто употребляет понятие в связке: «субъектная сфера

говорящего» [Там же], что по сравнению с концепцией Твердохлеб в

большей степени сближает его значение с тем, что мы используем в

настоящем исследовании.

Как можно заметить, Нагорный расширяет субъектную перспективу

глагольного предложения, ведь объектом наблюдения становятся уже не

только субъектно-объектные отношения внутри предложения, выраженные

субъектными позициями, но и влияние на них таких частей речи, как

модальные частицы. Такое теоретическое основание для субъективно-
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модальной характеристики текста значительно расширяет наши возможности

во время лингвистического анализа повести Петрушевской. Ведь разница

между содержательными планами предложении с модальными частицами и

без несомненна: На улице подтаяло и На улице словно бы подтаяло (наш

пример создан на основе практического материала в статье Нагорного).

Субъектные позиции, части речи, которые на них влияют, субъектно-

объектные отношения внутри предложения – все это лингвистические

признаки, выражающие субъектность текста. Мы считаем необходимым,

включить в этот ряд, еще один важный для нас признак. Назовем его условно

и обобщенно: «сигнал субъективности». Под ним мы подразумеваем любое

языковое средство (элемент плана содержания), выражающее субъективное

отражение действительности субъектом речи, в том числе и передачу им

чужой речи. В ходе анализа мы часто будем обращать внимание на примеры

подобных языковых средств. В своей статье Нагорный еще называет их

«субъективными компонентами» [Там же], но нам важнее подчеркнуть не

столько структурную принадлежность таких единиц к какому-то целому,

сколько сам факт их наличия в качестве самостоятельных элементов,

напрямую влияющих на содержательный план художественного текста.

Подводя итог всему вышесказанному, можно заключить, что есть

множество понятий, описывающих субъектную организацию

художественного текста. «Субъектная сфера» – лишь одно из них. Оно может

употребляться как в широком смысле – область, связанная с субъектной

организацией текста или с субъектом речи и сознания, так и в узком,

подразумевая под собой соотнесенность всех отрывков текста с

соответствующими им субъектами сознания и речи. Применительно к

материалу настоящего исследования мы используем данное понятие в узком

смысле, еще больше сужая его до соотнесенности элементов текста с

соответствующими им субъектами письменной речи. Стоит также

подчеркнуть, что, беря за основу литературоведческое понятие, мы

учитываем и лингвистический потенциал аналогичного термина, отраженный
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в исследовательских работах лингвистов и их понимании категории субъекта

в языке.

1.2. Обоснование подхода к анализу повести Петрушевской

«Время ночь» через субъектную организацию текста

Почему же мы решили подойти к анализу повести через понятие

«субъектная сфера», использованное Виноградовым в стилистическом

анализе? Это обосновано сразу тремя факторами.

Во-первых, большую роль играет форма повествования в

произведении, оформленном в виде дневниковых записей. Как было

замечено ранее, в более традиционных формах повествования субъекты,

такие как герой, рассказчик или «авторский голос», сильно переплетаются, и

бывает очень сложно отделить одно от другого. В данном случае же

повествование четко разграничивается, что помогает нам выделить

субъектные сферы без больших усилий.

Во-вторых, субъектные сферы охватывают весь текст в целом, а потому

анализ повести сквозь призму понятия «субъектная сфера» рассматривается

нами как способ объективной систематизации языковых и (как их следствие)

художественных особенностей текста в целом.

В-третьих, в самом тексте мы можем наблюдать языковые средства,

позволяющие заключить, что субъекты речи моделируют чужую речь,

воспроизводят ее, преломляя через собственное сознание. Обратим внимание

на следующий пример:

– Я… (кричал Андрей) да я вселюсь, и будешь знать (страшные слова),

дай, такая-сякая, четвертную! Заняла мою комнату, страшно сказать,

теперь плати, страшно сказать, мать!

Мать матом.

Моя звездочка не плакал, а только трясся. Но, по счастью, Андрей сам

трус. Я только хваталась за Тиму… [Петрушевская 2001: 82].
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Здесь особенно хорошо заметно, почему слова, сказанные от лица сына

Анны Андриановны, на самом деле принадлежат именно ее субъектной

сфере, а не его. Выражения «страшно сказать» и «такая-сякая», оформленные

как вставные конструкции, как бы обрывают настоящую, живую речь. К тому

же, если соотнести прямую речь и последующие авторские слова мать

матом, становится ясно, что они выполняют эвфемистическую функцию,

заменяя обсценную лексику. Более того, гораздо привычнее будет услышать

такие выражения из уст пожилой поэтессы, чем бывшего заключенного.

Таким образом, становится ясно, что это не настоящая речь сына, а речь,

обработанная сознанием его матери таким образом, чтобы подчеркнуть

оскорбление от слов и поведения собственного ребенка, о чем также

свидетельствует выделение слов мать матом в отдельный абзац. Все эти

лексические единицы можно отнести к ранее упомянутым нами сигналам

субъективности.

Таким образом, нам представляется логичным подойти к анализу

текста через субъектную организацию и характеристику языковых

особенностей субъектных сфер текста.

1.3. Особенности субъектной организации повести

Стоит отметить, что не впервые термин «субъектная сфера» звучит и в

контексте исследования повести Петрушевской «Время ночь». Он

упоминается А. А. Митрофановой в статье «Роман о поэте (“Время ночь”

Людмилы Петрушевской)», являющейся основополагающей для нашего


[…]


сигналами субъективности, которые однозначно можно отнести к субъектной

сфере матери, например: (Мое примечание: <…>.) [Там же: 24]. Однако в

большем количестве случаев комментарий дополняется инициалами главной

героини: …я позвонила от него м. (Это я. – А.А.) [Там же: 24]. Нужно

отметить, что редко можно встретить и их контаминацию: (Мои

комментарии: <…> – А.А.) [Там же: 27].

Почему Анне Андриановне не хватило притяжательной

принадлежности комментария, ведь в редакции повести «Время ночь» текст

Алены оформлен курсивом, а комментарии главной героини обычным

шрифтом, что уже разделяет элементы текста и относит их к разным

субъектам речи? Зачем ей использовать свои инициалы, особенно учитывая,

что иногда вставные конструкции вообще не содержат ни одного из этих

языковых элементов (пример этого рассмотрим ниже)? Ответ на эти вопросы

тоже весьма практичен с точки зрения читательского восприятия.

Изначально в текст вводятся притяжательные местоимения 1-го лица,

отражающие принадлежность комментария, но так как текст Алены тоже

написан от 1-го лица, на лексическом уровне возникает путаница. Как нам

кажется, инициалы вводятся, чтобы не допустить подобного.

Однако стоит признать, что со стороны Анны Андриановны очень

нетипично переходить с повествования от 1-го лица («мой») на

повествование от 3-го лица («А.А.») по отношению к себе. Что вновь нас

возвращает к возможному участию субъектной сферы внеповествовательной

фигуры. Было бы также разумно предположить, что подобный текст с

объемными комментариями не мог бы существовать в линейном виде, вряд

ли Алена, заполняя свой дневник, рассчитывала на местами обширные

комментарии своей мамы и оставляла под них место. Значит, чтобы текст
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имел линейную структуру, где параллельно друг другу сосуществуют две

субъектные сферы, нужно было провести над ним некоторую литературно-

редакторскую работу.

Была ли эта работа проведена самой Анной Андриановной или

внеповествовательной фигурой, как можно понять, определить сложно и на

содержательном, и на языковом уровнях текста, даже учитывая

экстралингвистический контекст. И рассуждать об этом можно долго.

Единственное, что можно утверждать с уверенностью, если и предположить

какое-либо вмешательство субъектной сферы внеповествовательной фигуры

в субъектные сферы Алены или Анны Андриановны, то оно носит сугубо

формальный характер, выполняет функции управления читательским

вниманием и не влияет на содержательный уровень субъектных сфер.

На фоне неоднозначности в вопросе взаимодействия или

невзаимодействия субъектной сферы внеповествовательной фигуры с

субъектной сферой главной героини или ее дочери, гораздо легче

охарактеризовать взаимодействие комментариев Анны Андриановны и

дневниковых записей Алены, так как примеров их взаимодействия в первом

тексте Алены очень много.

Начнем с того, что с самого начала Анна Андриановна задает контекст

восприятия записей своей дочери:

Десяток листочков самых плохих для меня новостей! [Там же: 23]

Комментарии Анны Андриановны привязываются к конкретным

предложениям и эпизодам рассказа Алены, создавая иронический контекст

восприятия натуралистичного повествования и серьезного тона дочери:

…что я знала? Что я знала? (пожалейте бедную – А.А.) [Там же: 28]

В конце текста Алены, Анна Андриановна не просто использует

антитезу, как мы иллюстрировали ранее, но и переводит слова дочери в план

своего субъективного восприятия, как бы подменяя ее мысль своей через

лексему «конец»:

…И такой глупый, постыдный конец!»
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(отбивка)

Конец дневника.

Но это было у них только начало. Вскоре после этого мы с Тимочкой

перестали видеть нашу молодую маму (22 года), она сдавала в институте

госэкзамены, закончилась ее преддипломная практика <…>, все мысли о

нем, потом вот и был конец [Там же: 36].

Как можно заметить, у комментариев Анны Андриановны

преимущественно тематическая привязка к текстовым элементам Алены, но

иногда можно наблюдать, как она разворачивается на синтаксическом и

лексико-грамматическом уровнях. Например, когда мать продолжает мысль

дочери рядом однородных глагольных сказуемых:

…пил чай (рыгал, мочился, ковырял в носу – А. А.)… [Там же: 28]

Тематическая связь способна разворачиваться также на уровне более

крупных элементов текста, например, когда субъектные сферы параллельно

друг другу повествуют о чем-то своем:

…он чего-то добивался, искал и наконец нашел, и я замолчала, все

(все, стоп! Как писал японский поэт, одинокой учительнице привезли

фисгармонию. О дети, дети, растишь-бережешь, живешь-терпёшь, слова

одной халды-уборщицы в доме отдыха, палкой она расшерудила ласточкино

гнездо, чтобы не гадили на крыльцо, палкой сунула туда и била, и выпал

птенец, довольно крупный)

сердце билось сильно-сильно, и точно он попадал

(палкой, палкой)

наслаждение, вот как это называется

(и может ли быть человеком, сказал в нетрезвом виде сын поэта

Добрынина по телефону, тяжело дыша как после драки, может ли быть

человеком тот, кого дерут как мочалку, не знаю, кого он имел в виду)

– прошу никого не читать это

(Дети, не читайте! Когда вырастите, тогда – А. А.) [Там же: 30].
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Все лексико-грамматические и синтаксические связки в примере

отмечены жирным шрифтом, а связки на уровне текста подчеркнуты линией.

Как можно заметить, субъектные сферы связываются друг с другом через

параллельное изложение образа полового акта – физического через образ

мужчины и женщины как субъектов действия у Алены и метафорического

через образ палки и ласточкиного гнезда у Анны Андриановны.

Метафорический образ Анны Андриановны можно объяснить желанием

создать психологическую дистанцию от нежеланной информации о жизни

своей дочери, помимо метафоры дистанция выражена прямым сигналом

отстраненности: «не знаю, кого он имел в виду». Любопытно также, что в

отрыве друг от друга повествование Алены и комментарии ее матери

составляют синтаксическое целое.

Как будто в противопоставление первому тексту, во втором тексте

Алены нет комментариев Анны Андриановны, но любопытно, что само

введение вставного текста прерывает ссору матери с дочерью, переданную в

ретроспективе в субъектной сфере главной героини. В данном случае

субъектные сферы совсем не взаимодействуют друг с другом, текст Алены

вводится только для того, чтобы раскрыть ее как второстепенную героиню

повести.

Вышеизложенный анализ показывает, что взаимодействие субъектной

сферы Анны Андриановны с субъектной сферой ее дочери одностороннее.

Оно выражается на разных уровнях языка и создает контекст восприятия для

читателя, но никак не влияет на содержательный план субъектной сферы

Алены. Анна Андриановна предпринимает попытку включить в себя

субъектный план дочери, написав прозу от ее лица, но даже там, как было

показано ранее, нет стилизации и много сигналов субъективности. Это еще

больше подкрепляет идею произведения, где несмотря на свое родство,

героини живут в отрыве друг от друга, не слышат и не хотят слышать друг

друга, повторяя одну и ту же судьбу.
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Как можно заметить, примеров взаимодействия субъектных сфер в

повести «Время ночь» крайне мало, в том числе из-за того, что некоторые из

них сложно однозначно идентифицировать. Все примеры относятся к тем

частям повести, где субъектные сферы «стыкуются». Влияние субъектной

сферы внеповествовательной фигуры выражается в противопоставлении

пролога основному тексту повести, которое создает контекст

художественной ценности субъектной сферы главной героини, которая в

свою очередь задает контекст для восприятия субъектной сферы ее дочери,

односторонне взаимодействуя с ней на разных уровнях языка, но не влияя на

ее содержательный план. Таким образом, взаимодействие субъектных сфер

реализуется на уровне формы, не затрагивая их содержательный план, они

существуют будто параллельно друг другу, что объясняется их

ограниченностью письменной формой речи.
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Заключение

Понятие «субъектная сфера» имеет широкое употребление в

исследовательских работах как литературоведов, так и лингвистов. Учитывая

лингвистический потенциал аналогичного термина, используемого при

анализе категории субъекта в языке, мы в свою очередь заимствуем это

понятие из работ по практической стилистике В. В. Виноградова в

следующем значении: это соотнесенность всех отрывков текста с

соответствующими им субъектами сознания и речи. Применительно к

материалу настоящего исследования (повести Л. С. Петрушевской «Время

ночь») мы сужаем данное понятие до соотнесенности элементов текста с

субъектами письменной речи, обуславливая это формой произведения.

Обращение к понятию «субъектная сфера» в ходе анализа языка

повести «Время ночь» обуславливается тремя факторами:

1. формой дневниковых записок, позволяющей легко отделить в тексте

одну субъектную сферу от другой;

2. возможностью объективно систематизировать языковые и

художественные особенности повести, так как субъектные сферы

охватывают текст целиком;

3. наличием языковых средств, условно названных нами «сигналами

субъективности», которые позволяют заключить, что субъекты моделируют

чужую речь, пропуская ее через собственное субъективное восприятие.

В ходе анализа текста повести нами были выделены и

охарактеризованы три субъектные сферы: внеповествовательной фигуры,

главной героини и ее дочери. Другие субъекты речи в повести не могут быть

самостоятельными субъектными сферами, их следует воспринимать сквозь

призму субъективного восприятия обозначенных субъектных сфер, что

подтверждается лексическими и синтаксическими средствами,

участвующими в моделировании и оформлении речи субъектов.
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С точки зрения языкового выражения основной субъектной сферы

(главной героини), соотносимой с текстом повести, были выделены

следующие особенности:

1. Смешение разговорности и бытовой лексики с высоким пафосом, что

иллюстрирует взаимодействие натуралистического и сентименталистского

дискурсов в речи героини.

2. Создание интертекстуального поля, реализующегося комплексом

языковых средств и косвенно подтверждающего художественный талант

героини, выраженный в виде вставных текстов.

3. Неоднородность пунктуационного и композиционного оформления

как попытка создать технику разрозненных записей в дневнике и отразить

внутреннее психически нездоровое состояние героини.

4. Драматургичность повествования как художественный прием

изображения действительности в эпическом тексте, выраженный в

синтаксических конструкциях и заглавии повести, напоминающего ремарку к

драматическому монологу.

5. Элементы сказа и потока сознания, выраженные комплексом разных

языковых средств и имитирующие соответственно аналитическую и

спонтанную запись в дневнике.

С точки зрения языкового выражения второстепенных субъектных

сфер был также выделен ряд особенностей. Субъектная сфера

внеповествовательной фигуры была соотнесена с текстом небольшого

пролога, а субъектная сфера дочери главной героини – с двумя вставными

текстами, представленными в нехронологическом порядке.

В результате лингвостилистического анализа субъектной сферы

внеповествовательной фигуры было выявлено, что там реализуются две

категории текста:

1. Категория отстраненности, выраженная системой лексических и

синтаксических средств с семантикой отстраненности и базирующаяся на

контексте незаинтересованности внеповествовательной фигуры в
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собеседнике и его предложении, данный контекст косвенно выражен

конситуативными высказываниями, оформленными в виде монолога,

подразумевающего диалог.

2. Категория обезличенности, выраженная системой лексических

средств, отражающих персонифицированность текста, но не

конкретизирующих ее. Лексически выраженная обезличенность пролога

противопоставляется экстралингвистическому контексту, создающему

прочную ассоциацию внеповествовательной фигуры с фигурой автора

повести – Л. С. Петрушевской.

Обе текстовые категории участвуют в реализации художественной

задачи пролога – создать дистанцию между фигурой автора и фигурой

главной героини повести. Помимо этого, пролог выполняет еще три

художественные задачи, выраженные в языковом оформлении субъектной

сферы:

– «физически» убить главную героиню, дополняя ее метафорическую

смерть, выраженную в основной субъектной сфере (вербализуется

комплексом лексических и синтаксических средств);

– провести ассоциацию главной героини с Анной Ахматовой

(вербализуется через интертекст);

– создать контекст загадочности и уникальности записок главной

героини (вербализуется средствами, создающими образ рукописи, а также

композиционной антитезой как в рамках пролога, так и в рамках повести как

художественного целого).

В результате лингвостилистической характеристики субъектной сферы

дочери главной героини, были выделены следующие особенности языкового

выражения:

1. Контрастность оформления первого текста, где доминирует

натуралистический дискурс, и второго текста, где доминирует

сентименталистский дискурс, символизирующие этапы взросления.
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2. Субъектная сфера вербально является «зеркалом» субъектной сферы

матери, имея те же особенности языкового выражения, но в минимальном

объеме, что дополняет образ неотвратимости судьбы, воплощенный в

практически точном повторении дочерью судьбы своей матери.

3. Являясь «зеркалом», выдвигает на первый план лексически

выраженное сентиментальное восприятие отношений между мужчиной и

женщиной, минимально отраженное в субъектной сфере матери, а также

формально иллюстрирует два типа записи: спонтанная – первый текст, и

аналитическая – второй текст.

В результате характеристики взаимодействия субъектных сфер на

уровне текста, мы пришли к следующим выводам:

1. Субъектные сферы взаимодействуют крайне мало и скорее

сосуществуют параллельно друг другу, так как ограничены письменной

формой. Их влияние друг на друга реализуется на уровне формы, не

отражаясь на содержательном плане субъектных сфер.

2. Влияние субъектной сферы внеповествовательной фигуры

реализуется за счет противопоставления пролога основному тексту повести,

создавая контекст художественной ценности субъектной сферы Анны

Андриановны.

3. Субъектная сфера Анны Андриановны задает контекст для

восприятия субъектной сферы ее дочери, односторонне взаимодействуя с ней

на разных уровнях языка, но не влияя на ее содержательный план.

Подводя итог, разумно заметим, что большая часть представленных

выводов об особенностях языкового выражения субъектных сфер в повести

«Время ночь» экстраполируется на стиль текста повести как

художественного целого, что в свою очередь уже может экстраполироваться

и на некоторые заключения о идиостиле Л. С. Петрушевской в целом.

Последнее остается перспективой для дальнейших исследований языка

повести «Время ночь» в аспекте сравнительного анализа с другими

произведениями Петрушевской.
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