Отзыв научного руководителя

Екатерина Юрьевна Шлыкова поступила в магистратуру филологического

факультета на образовательную программу «Филологические основы

редактирования и критики», получив качественную филологическую

подготовку на бакалавриате Пермского государственного университета.

Написание ВКР под руководством проф. Марии Павловны Котюровой

способствовало формированию навыков научной работы: Екатерина Юрьевна

ведет исследование самостоятельно, ее речь характеризует

дисциплинированное развитие мысли, свободное владение научным стилем

описания объекта и аргументированного рассуждения.

Для магистерской диссертации Екатерина Юрьевна обратилась к

творчеству Л.С. Петрушевской – одного из лучших писателей новейшей

русской литературы. В изучении поэтики прозы и драматургии Петрушевской

накоплен большой литературоведческий опыт, в то время как лингвистическое

изучение отстает. Повесть «Время ночь», ставшая классикой русской

повествовательной прозы, не была объектом целостного лингвистического

анализа. Актуальна лингвистическая проблематика диссертации

«Особенности языкового выражения субъектных сфер в повести Л. С.

Петрушевской “Время ночь”»: литературоведы в первую очередь обратились

именно к уникальной субъектной организации произведений прозаика-

драматурга. Ю. Н. Серго, один из известных специалистов по творчеству

Петрушевской, применяла системно-субъектный метод Б. О. Кормана, школу

которого, существующую на кафедре истории русской литературы и теории

литературы Удмуртского гос. университета, она и представляет.

Екатерина Юрьевна нашла способ систематизировать лингвистический

анализ повести «Время ночь» через важнейшие аспекты выражения

субъектных сфер. Описала языковое выражение категории драматургичности

и тем способствовала ее терминологизации. Внесла вклад в лингвистическое

осмысление потока сознания как речевой формы.

Екатерина Юрьевна – состоявшийся исследователь. Ей присущи

собственный взгляд на изучаемый предмет, тщательность, умение

организовать работу с языковым материалом, определить соответствующую

методику анализа. Наше общение было эффективным.
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